



**BLUE FINANCIAL COMMUNICATION APPROVA  
IL BILANCIO CONSOLIDATO ED IL PROGETTO DI BILANCIO 2018**

**RICAVI CONSOLIDATI IN CRESCITA A 5,47 MILIONI DI EURO  
(+56,4% rispetto al 2017)**

**EBITDA CONSOLIDATO PARI A 0,72 MILIONI DI EURO  
(+154% rispetto al 2017)**

**EBITDA MARGIN CONSOLIDATO PARI A 13,1% RISPETTO A 8,1% AL 2017**

**UTILE CONSOLIDATO DI 45.237 EURO RISPETTO ALLA PERDITA DI 62.229 EURO AL 2017**

**IL CDA PROPONE LA PROROGA DEL PIANO DI ACQUISTO E/O  
DISPOSIZIONE DELLE AZIONI PROPRIE**

**Milano, 19 Marzo 2019**

Il Consiglio di Amministrazione di **BLUE FINANCIAL COMMUNICATION S.p.A. (BFC:IM)**, *digital e media company* quotata al mercato AIM della Borsa di Milano, ha approvato in data odierna il progetto di bilancio di esercizio e il bilancio consolidato al 31 dicembre 2018.

**IMPORTANTE CRESCITA DELLE ATTIVITA' NEL 2018**

Nuove iniziative, soprattutto nell'area *digital*, sono state sviluppate al fine di proporre agli oltre 400 clienti istituzionali progetti di comunicazione studiati su misura. In particolare:

**MAGAZINE:** lancio di ASSET e consolidamento di Forbes

**WEB:** lancio di Forbes.it ([www.forbes.it](http://www.forbes.it))

**MARKETPLACE:** acquisizione di [www.finanzaoperativa.com](http://www.finanzaoperativa.com) e creazione di un marketplace dei servizi digitali

**FINTECH:** lancio della piattaforma BLUEADVISOR ([www.blueadvisor.com](http://www.blueadvisor.com))

**EDTECH:** lancio della piattaforma BLUEACADEMY ([www.blueacademy.education](http://www.blueacademy.education))

**ICO e BLOCKCHAIN:** definizione del token GoorufCOIN ([www.gooruf.it](http://www.gooruf.it) [www.gooruf.com](http://www.gooruf.com))

**EVENTI:** lancio di ForbesLIVE

**DIGITAL VIDEO:** creazione dell'OTT di BFCvideo.com e produzione di 13 format TV ([www.bfcvideo.com](http://www.bfcvideo.com))

**SKY e DIGITALE TERRESTRE** diffusione via satellite e tv cavo dei programmi prodotti da BFC VIDEO

**VOLUME D'AFFARI**  
(In migliaia di euro)





## PRINCIPALI RISULTATI CONSOLIDATI AL 31 DICEMBRE 2018

### *Premessa*

Il bilancio consolidato è stato redatto sulla base dei bilanci d'esercizio chiusi al 31/12/2018 delle società Investment & Trading Events Srl, Gooruf Ltd di Londra e Gooruf Asia Ltd di Hong Kong, rientranti nel periodo di consolidamento.

I **Ricavi consolidati** si attestano a 5,472 milioni di euro, registrando un incremento del 56,4% rispetto a 3,499 milioni del 2017.

Il margine operativo lordo (**EBITDA**) consolidato è pari a 716.982 euro (+154,4% rispetto a 281.787 euro del 2017) corrispondente a un Ebitda margin del 13,1% (rispetto a 8,1% del 2017).

L'**utile netto** consolidato è di 45.237 euro (contro una perdita di 62.229 nel 2017).

Il **Patrimonio Netto consolidato** è pari a 1,663 milioni di euro e la **Posizione Finanziaria Netta consolidata** ammonta a 344.267 euro (debito).

## PRINCIPALI RISULTATI DELLA CAPOGRUPPO BLUE FINANCIAL COMMUNICATION

Relativamente ai risultati della capogruppo Blue Financial Communication S.p.A. si segnala che:

I **Ricavi** si attestano a 4,629 milioni di euro in forte crescita rispetto ai 2,914 milioni di euro del 2017 (+58,8%); anche l'EBITDA è passato da 312.528 euro a 511.923 euro registrando un incremento del 63,8%.

L'**utile netto** è stato di 35.680 euro contro i 32.183 dell'anno 2017.

Il **Patrimonio netto** risulta pari a 1,648 milioni di euro mentre la **Posizione finanziaria netta** è pari a 0,44 milioni di euro a fronte di disponibilità liquide per circa 0,7 milioni di euro e debiti finanziari per circa 1,1 milioni di euro.

Si ricorda che in data 27 aprile 2018, la Società ha avviato il piano di acquisto e disposizione di azioni proprie deliberato dall'Assemblea degli Azionisti in data 23 aprile 2018. In particolare, al 31/12/2018 la Società ha in portafoglio n. 157.500 azioni proprie pari al 4,96% delle azioni in circolazione.

## DESTINAZIONE DEGLI UTILI D'ESERCIZIO

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea degli Azionisti la seguente destinazione degli utili di esercizio pari a 35.680 euro:

- 1.784 euro a riserva legale;
- 33.896 euro a riserva straordinaria.

## EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Nessun fatto di rilievo è avvenuto dalla fine dell'esercizio.

Le previsioni per il futuro della gestione restano positive e in linea con il piano strategico quinquennale presentato, che vede lo sviluppo delle iniziative messe in cantiere nel corso dell'anno.



## CONVOCAZIONE ASSEMBLEA DEI SOCI

In data odierna il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l'Assemblea Ordinaria degli Azionisti per il 18 aprile 2019 alle ore 11.00 presso la Sede Sociale, occorrendo, in seconda convocazione per il giorno 19 aprile 2019, stessi ora e luogo, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

- 1) approvazione del bilancio sociale al 31 dicembre 2018 corredato di relazione del Consiglio di Amministrazione, del Collegio Sindacale e della Società di Revisione. Presentazione del bilancio consolidato di gruppo al 31 dicembre 2018 e delle relative relazioni;
- 2) proroga del piano di acquisto e disposizione di azioni proprie;
- 3) varie ed eventuali.

La documentazione relativa alle materie all'ordine del giorno sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede sociale e sul sito internet [www.bluefinancialcommunication.com](http://www.bluefinancialcommunication.com) nei termini previsti dalla normativa vigente.

BFC comunica che il **16 aprile 2019** presso l'Hotel Palazzo Parigi a Milano, in occasione dell'Integrae SIM Investor Day, incontrerà la comunità finanziaria.

Il comunicato stampa è disponibile sul sito [www.bluefinancialcommunication.com](http://www.bluefinancialcommunication.com) e [www.1info.com](http://www.1info.com).

Per info:  
BLUE FINANCIAL COMMUNICATION  
Alessandro Rossi  
Tel.: +39 348 3960356  
[rossi@bluefinancialcommunication.com](mailto:rossi@bluefinancialcommunication.com)

Nomad:  
Integrae SIM S.p.A.  
Via Meravigli 13, 20123 Milano  
Tel.: +39 02 87208720  
[info@integraesim.it](mailto:info@integraesim.it)

Per Informazioni sulla società [www.bluefinancialcommunication.com](http://www.bluefinancialcommunication.com)

### ALLEGATI:

BFC – Blue Financial Communication S.p.A.

- CONTO ECONOMICO SINTETICO ORDINARIO AL 31 DICEMBRE 2018
- STATO PATRIMONIALE SINTETICO ORDINARIO AL 31 DICEMBRE 2018
- RENDICONTO FINANZIARIO ORDINARIO AL 31 DICEMBRE 2018
- POSIZIONE FINANZIARIA NETTA ORDINARIA AL 31 DICEMBRE 2018

Gruppo BFC

- CONTO ECONOMICO SINTETICO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2018
- STATO PATRIMONIALE SINTETICO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2018
- RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2018
- POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA AL 31 DICEMBRE 2018



## CONTO ECONOMICO SINTETICO ORDINARIO AL 31 DICEMBRE 2018

| CONTO ECONOMICO                          | 31-dic-17         | 31-dic-18         |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>Totale ricavi</b>                     | <b>2.914.351</b>  | <b>4.628.603</b>  |
| Costi editoriali, siti web ed eventi     | -1.034.097        | -1.632.458        |
| Costi commerciali                        | -154.426          | -325.307          |
| Costi di struttura ed altri costi        | -371.361          | -513.195          |
| Prestazioni di terzi                     | -789.427          | -1.128.946        |
| Personale (escluso TFR)                  | -252.511          | -516.773          |
| <b>Totale Costi Operativi</b>            | <b>-2.601.823</b> | <b>-4.116.679</b> |
| <b>EBITDA</b>                            | <b>312.528</b>    | <b>511.923</b>    |
| <i>margin %</i>                          | <i>10,7%</i>      | <i>11,1%</i>      |
| Ammortamenti e svalutazioni              | -285.753          | -506.856          |
| Accantonamenti TFR                       | -15.060           | -25.407           |
| <b>EBIT</b>                              | <b>11.715</b>     | <b>-20.340</b>    |
| <i>margin %</i>                          | <i>0,4%</i>       | <i>-0,4%</i>      |
| Proventi, oneri straordinari e interessi | 19.055            | 103.762           |
| <b>EBT</b>                               | <b>30.770</b>     | <b>83.423</b>     |
| <i>margin %</i>                          | <i>1,1%</i>       | <i>1,8%</i>       |
| Imposte e tasse                          | 1.413             | -47.743           |
| <b>Utile (perdita) di esercizio</b>      | <b>32.183</b>     | <b>35.680</b>     |



## STATO PATRIMONIALE SINTETICO ORDINARIO AL 31 DICEMBRE 2018

| STATO PATRIMONIALE                     | 31-dic-17        | 31-dic-18        |
|--|------------------|------------------|
| <b>Immobilizzazioni</b>                | <b>1.007.890</b> | <b>1.631.915</b> |
|  |                  |                  |
| Crediti commerciali                    | 1.204.893        | 1.232.840        |
| Debiti commerciali                     | -583.215         | -936.557         |
| Altri crediti                          | 161.691          | 216.937          |
| Altri debiti                           | -164.395         | -57.924          |
| Crediti tributari                      | 34.149           | 58.809           |
| Debiti tributari                       | -22.615          | -57.370          |
| Ratei e risconti attivi                | 54.514           | 86.655           |
| Ratei e risconti passivi               | -24.693          | -43.444          |
| <b>Capitale circolante netto</b>       | <b>660.330</b>   | <b>499.946</b>   |
| TFR                                    | -21.828          | -42.311          |
| <b>Capitale investito netto</b>        | <b>1.646.393</b> | <b>2.089.549</b> |
|  |                  |                  |
| Capitale sociale                       | 149.600          | 149.600          |
| Riserve                                | 1.605.094        | 1.462.815        |
| Utile (perdita) d'esercizio            | 32.183           | 35.680           |
| <b>Patrimonio netto</b>                | <b>1.786.877</b> | <b>1.648.095</b> |
| Posizione finanziaria netta            | -140.484         | 441.454          |
| <b>Totale fonti e patrimonio netto</b> | <b>1.646.393</b> | <b>2.089.549</b> |



## RENDICONTO FINANZIARIO ORDINARIO AL 31 DICEMBRE 2018

| RENDICONTO FINANZIARIO                             | 31-dic-17       | 31-dic-18       |
|--|-----------------|-----------------|
| Risultato operativo                                | 11.715          | -20.340         |
| Imposte di competenza                              | 1.413           | -47.743         |
| <b>Risultato operativo dopo le imposte</b>         | <b>13.128</b>   | <b>-68.083</b>  |
| Ammortamenti                                       | 285.753         | 506.856         |
| Accantonamento TFR                                 | 15.060          | 25.407          |
| <b>Flusso di cassa operativo lordo</b>             | <b>313.941</b>  | <b>464.180</b>  |
| Variazione crediti commerciali                     | -582.329        | -60.088         |
| Variazione debiti commerciali                      | 174.122         | 372.094         |
| Variazione altre voci di capitale circolante       | -149.655        | -151.621        |
| <b>Flusso di cassa operativo netto</b>             | <b>-243.920</b> | <b>624.564</b>  |
| Variazione delle immobilizzazioni                  | -519.812        | -1.130.881      |
| Aumento / (diminuzione) fondi del passivo          | -7.881          | -4.923          |
| <b>Flusso di cassa dopo gli investimenti</b>       | <b>-771.614</b> | <b>-511.239</b> |
| Aumento / (diminuzione) patrimonio netto           | 0               | -174.461        |
| <b>Flusso di cassa dopo i finanziamenti</b>        | <b>-771.614</b> | <b>-685.701</b> |
| Gestione straordinaria                             | -15.079         | 140.183         |
| <b>Flusso di cassa dopo gestione straordinaria</b> | <b>-786.693</b> | <b>-545.518</b> |
| Gestione finanziaria                               | 34.133          | -36.420         |
| <b>Variazione della PFN a breve</b>                | <b>-752.559</b> | <b>-581.938</b> |

## POSIZIONE FINANZIARIA NETTA ORDINARIA AL 31 DICEMBRE 2018

|                     |                 |                 |
|---------------------|-----------------|-----------------|
| <b>PFN iniziale</b> | <b>-893.044</b> | <b>-140.485</b> |
| Variazione PFN      | 752.559         | 581.938         |
| <b>PFN finale</b>   | <b>-140.485</b> | <b>441.454</b>  |



## CONTO ECONOMICO SINTETICO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2018

| CONTO ECONOMICO                                    | 31-dic-17         | 31-dic-18         |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>Totale ricavi</b>                               | <b>3.499.510</b>  | <b>5.472.790</b>  |
| Costi editoriali, siti web ed eventi               | -1.452.771        | -1.945.004        |
| Costi commerciali                                  | -230.075          | -477.557          |
| Costi di struttura ed altri costi                  | -339.812          | -529.347          |
| Prestazioni di terzi                               | -855.079          | -1.253.546        |
| Personale (escluso TFR)                            | -339.986          | -550.354          |
| <b>Totale Costi Operativi</b>                      | <b>-3.217.723</b> | <b>-4.755.808</b> |
| <b>EBITDA</b>                                      | <b>281.787</b>    | <b>716.982</b>    |
| margin %   | 8,1%              | 13,1%             |
| Ammortamenti e svalutazioni                        | -326.810          | -539.089          |
| Accantonamenti TFR                                 | -17.772           | -26.522           |
| <b>EBIT</b>  | <b>-62.795</b>    | <b>151.371</b>    |
| margin %   | -1,8%             | 2,8%              |
| Proventi, oneri straordinari e interessi           | 658               | -50.607           |
| <b>EBT</b>   | <b>-62.137</b>    | <b>100.764</b>    |
| margin %   | -1,8%             | 1,8%              |
| Imposte e tasse                                    | -92               | -55.527           |
| <b>Utile (perdita) di esercizio</b>                | <b>-62.229</b>    | <b>45.237</b>     |
| Utile (perdita) d'esercizio di gruppo              | -20.080           | 5.328             |
| Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi | -42.149           | 39.909            |



**STATO PATRIMONIALE SINTETICO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2018**

| <b>STATO PATRIMONIALE</b>                          | <b>31-dic-17</b> | <b>31-dic-18</b> |
|--|------------------|------------------|
| <b>Immobilizzazioni</b>                            | <b>1.000.862</b> | <b>1.701.893</b> |
|  |                  |                  |
| Crediti commerciali                                | 1.230.958        | 1.304.910        |
| Debiti commerciali                                 | -673.038         | -1.051.282       |
| Altri crediti                                      | 11.000           | 0                |
| Altri debiti                                       | -90.114          | -72.623          |
| Crediti tributari                                  | 100.738          | 149.182          |
| Debiti tributari                                   | -27.989          | -68.287          |
| Ratei e risconti attivi                            | 55.277           | 132.055          |
| Ratei e risconti passivi                           | -24.730          | -46.262          |
| <b>Capitale circolante netto</b>                   | <b>582.103</b>   | <b>347.693</b>   |
| TFR  | -36.051          | -42.311          |
| <b>Capitale investito netto</b>                    | <b>1.546.914</b> | <b>2.007.275</b> |
|  |                  |                  |
| Capitale sociale                                   | 149.600          | 149.600          |
| Riserve  | 1.601.063        | 1.435.244        |
| Utile (perdita) d'esercizio di gruppo              | -20.080          | 5.328            |
| <b>Patrimonio netto di gruppo</b>                  | <b>1.730.583</b> | <b>1.590.173</b> |
| Riserve di terzi                                   | 75.075           | 32.927           |
| Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi | -42.149          | 39.909           |
| <b>Patrimonio netto di terzi</b>                   | <b>32.926</b>    | <b>72.836</b>    |
| <b>Totale Patrimonio Netto</b>                     | <b>1.763.509</b> | <b>1.663.008</b> |
| Posizione finanziaria netta                        | -216.594         | 344.266          |
| <b>Totale fonti e patrimonio netto</b>             | <b>1.546.914</b> | <b>2.007.275</b> |
|  |                  |                  |
| Depositi Bancari e Postali                         | -990.592         | -754.024         |
| Cassa Contanti                                     | -362             | -1.648           |
| Finanziamenti Bancari                              | 774.360          | 1.099.938        |
| <b>PFN</b>   | <b>-216.594</b>  | <b>344.266</b>   |





## RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2018

| RENDICONTO FINANZIARIO                             | 31-dic-17       | 31-dic-18       |
|--|-----------------|-----------------|
| Risultato operativo                                | -62.795         | 151.371         |
| Imposte di competenza                              | -92             | -55.527         |
| <b>Risultato operativo dopo le imposte</b>         | <b>-62.887</b>  | <b>95.844</b>   |
| Ammortamenti                                       | 326.810         | 539.089         |
| Accantonamento TFR                                 | 17.772          | 26.522          |
| <b>Flusso di cassa operativo lordo</b>             | <b>281.695</b>  | <b>661.455</b>  |
| Variazione crediti commerciali                     | -645.654        | -150.730        |
| Variazione debiti commerciali                      | 264.197         | 399.776         |
| Variazione altre voci di capitale circolante       | -65.776         | -14.636         |
| <b>Flusso di cassa operativo netto</b>             | <b>-165.537</b> | <b>895.866</b>  |
| Variazione delle immobilizzazioni                  | -589.743        | -1.240.121      |
| Aumento / (diminuzione) fondi del passivo          | -7.922          | -20.261         |
| <b>Flusso di cassa dopo gli investimenti</b>       | <b>-763.202</b> | <b>-364.516</b> |
| Aumento / (diminuzione) patrimonio netto           | -1.269          | -145.738        |
| <b>Flusso di cassa dopo i finanziamenti</b>        | <b>-764.471</b> | <b>-510.254</b> |
| Gestione straordinaria                             | -19.445         | -9.562          |
| <b>Flusso di cassa dopo gestione straordinaria</b> | <b>-783.916</b> | <b>-519.816</b> |
| Gestione finanziaria                               | 20.103          | -41.045         |
| <b>Variazione della PFN a breve</b>                | <b>-763.813</b> | <b>-560.861</b> |

## POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA AL 31 DICEMBRE 2018

|                     |                 |                 |
|---------------------|-----------------|-----------------|
| <b>PFN iniziale</b> | <b>-980.407</b> | <b>-216.594</b> |
| Variazione PFN      | 763.813         | 560.861         |
| <b>PFN finale</b>   | <b>-216.594</b> | <b>344.267</b>  |